lia vel matrimonia clandestina inire interdicit, ac transgressionibus lenonibus, si parentes, curatores vel propinquai iudicio id denuncient, poenam corporis afflictiam minatur. Attamen multo notabilius nobis hoc loco Edictum poenale die 18. mensis Septembris 1676. promulgatum gegen die Verkuppelung und Entfuhrung der Weiber Jungfrauen und Ummürdige, &c. est m). Confirmat legem Bauersprache vocatam, et sponsalia aequa ac matrimonia, sine praescitu vel consensu parentum, curatorum, vel propinquorum cognatorum ab utroque parente sufficienter declarato inita, annihilat et plane inualida reddit, atque ad instantiam cassari ac nullari iubet. Praeterea ex ea lege transgressoribus liberis denegatio dotis et exheredatio, tam ratione bonorum hereditariorum quam adquisitorum imminent. Hac enim lege omnia quae priores vix attigerant, magis determinata sunt. Ex intentione Senatus et ciuium expresse declarata, non solum ciues et incolas obligat, sed et peregrinos, neque iniuria, quum horum ab arbitrio pendeat, utrum negotio eiusmodi se immiscere an potius abstinere velint n). Nec defunt casus, ubi hocce ius aduersus peregrinum applicatum est o). Quod vero ad incolas attinet, eos sine discrimine religionis hac lege ceu poenali teneri, mihi iure statui videtur, quum ad eos a legis vi et autoritate excipiendo nulla adsit ratio. Quod autem probe attendendum est, edictum poenale de filia tantum, consensum parentum reliquorumue personarum negligente, haud vero de filio inobediente dispositum. Ob rationem tamen edicti salubrem et generalem, ne scilicet parentes liberorum infortunium experiantur, aut post mortem famiae ruinam timere necesse habeant, Vir Magnif. R V M P F I V S, Pa-  
triac

m) Extat in fin. Edition, nouiss. Statutor. d. 1603.

n) Schaffhausen de iur. sing. foem. Hamburgi. C. 1. §. 15.

o) Conf. Samml. Hamb. Gesetz, und Verfass. Th. IV. p. 37.

triae Consul meritissimus p), illud ad masculos consensum parentum negligentes extendere non dubitat, simul quoque ad obiectiones de fragilitate sexus sequioris ac perpetua feminarum tutela ceu rationis huius legis respondet, filiumfamilias iure antiquo XXV. annis minorem ob neglectum parentum consensum ad legitimam vsque exheredari potuisse: et in adiectione et augmento Iuris noui haec necessario supplenda esse.

### §. XXIII.

Quum vero Edictum poenale nostrum solum de muliere, filia scilicet clandestina sponsalia vel nuptias ineunte, raptuque disponat, de filio vero eiusdem facinoris reo plane fileat, non potest non hoc loco disquiri: *vtrum ratio saltem huius legis, extensionem ad filium clam despontatum vel matrimonio iunctum admittat, an potius ad filias edictum restringendum sit?* Ut priori sententiae ego calculum adiiciam, summorum virorum auctoritas suadet, nec tamen ut non in contrarium sentiam a me impetrare possum. Ideo nempe potissimum mihi videatur hoc edictum ad mulieres restringendum esse, quoniam I) est lex poenalis adeoque strictae interpretationis q). Huc accedit II) occasio legis cuius mentio sit in praefatione Edicti, nempe frequentia delictorum tum temporis administrorum, sponsalium scilicet clandestinorum, raptus mulierum, virginum et personarum sui iuris. Huic ergo *lex* obuiam ire, idque pro futuro quantum fieri potest impedire intendit. Poena III) grauior in clandestina filiarum, quas lex semper, filios nunquam expressit, sponsalia, statuta esse videtur, quum mulierum conditio hac

E 3

in

p) in Dist. de criminis raptis Cap. V. §. 14. Conferatur hic quoque SCHAFFSHAVSEN de inve singulari foeminar. Hamburgi. C. I. §. 15. 16. 17. 18.

q) l. 42. de poenis. l. 155. §. 2. de R. LAVG. A LEYSER in Med. ad Pand. Suppl. 1. Obs. 6. p. 170.

in re maius periculum quam conditio marium subeat, quibus scilicet facilior est accessus ad thorum. Non enim sibi ipsi, sed et parentibus familiaeque filia huiusmodi inobediens labem adspergit. Accedit IV) sententia Facultatis Lipsiensis in causa E. S. contra A. A. S. quae mecum idem in responso sentire non dubitauit, vti ex ratione decidendi patet hic subiuncta r). Contrariae sententiae quidem fauent rationes a salute reipublicae desumptae, ad mares aequae ac foeminas extendendae. Scilicet parentes in filiis ac filiabus infortunium experiri posse vel post mortem ruinam timere necesse habere; filiosque aequae ac filias parentibus reverentiam ac honorem debere. Nec sexus fragilitatem remutare putant contra sentientes. At illis respondendum esse censeo, negari quidem non posse, salutem publicam quoque in filiorum nuptiis versari, attamen id ipsi nihilominus concedant oportet, maiorem curram circa salutem filiarum reipublicae adhibendam esse. Nec desunt aliae Patriae leges, quae filiis clam sponsalia contrahentibus poenas, vti ex iamiam allatis satis superque patet, minantur. Has vero poenas filii ob neglectam reverentiam parentibus exhibendam luunt. Sed discrimen merito leges patriae inter filios ac filias admittunt, quum horum inobedientia maiora producere mala soleat.

## Aliud

r) Extat in THOMASII Dissert. de validitate coniugii innitis parentibus contradicti. Verba eius haec sunt: Und dann letzlich das obangezogene Hamburgische Edict nicht von dem Fall, wenn ein Sohn oder Mannsperson unwillig seiner Eltern und Freunde sich mit einer Weibsperson in ein Gelobniß einläßt und solches durch Priesterliche Copulation und eblicher Bewohnung vollzieht, sondern nur von diesen wenn eine Weibsperson, ohne oder wieder der Ibrigen Willen von einem entführt oder verkuppelt worden redet, und über solche Statuta und Edicta poenalia strictissimae interpretationis und nicht leicht von einem Fall auf den andern zu ziehen seyn, so ist u. s. w.

Aliud dubium inde oriri posset, utrum scilicet ad Edicti huius applicationem sponsalia clandestina seu matrimonium clam initum et raptus coniunctum desideretur, an vero alterutrum tantum sufficiat. Et nil est quod obstareret quominus cum Perill. ac Magnifico R V M P F I O s) et S C A F F S H V S E N I O t) sentiam, qui posterius ex eo rectissime decidunt, quod legislator vocula alternativa oder usus sit, et poenas diversas in sponsalia matrimoniale clandestina, et raptum statuerit.

Quoad dispositionem huius legis adhuc monendum est, illam sponsalia et matrimonia ipsa clandestina, quae adiuante clero celebrata sunt, nulla ac irrita declarare, nec filias contrauenientes ad dotem, nec ad bona siue hereditaria siue adquisita illis delata admittere, sed potius omnia ea coheredibus adjudicare.

#### §. XXIV.

Ex quibus omnibus haec tenus deductis satis constat, quam invisa legibus nostris sint, sponsalia ac matrimonia clandestina, sine parentum, propinquorum vel curatorum consensu inita. Liceat mihi nunc omnia haec tenus tractata brevissime in mentem reuocare, vt uno quasi intuitu omnia inspicere possimus.

- I. Filiis qui consensum parentum ad sponsalia vel matrimonium require neglexerunt, lex u) exheredationem ad legitimam usque minatur, insuperque eorum matrimonium pro illegitimo declarat. Hoc scilicet per legem *Burchsprache* sic dictam factum est.

#### II.

s) Diff. cit. Cap. V. §. 4.

t) Diff. cit. C. 1. §. 16.

u) Statut. Hamburgens. Parte 2. Tit. II. art. 3.

II. Filiabus vero ex Edicto poenali dotem et bona quaecunque hereditaria ac adquisita denegare, illasque penitus exheredare parentibus licet, Sponsalia quoque vel matrimonium, iuramento licet firmatum, nullum inualidumque, ad instantiam eorum quorum interest, declaratur.

III. Sed praeter consensum parentum consensus quoque proximorum requiritur. Hoc enim Statuta iamiam illa antiquiora de ao. 1497. (verbis §. XIX. citatis) innunt, ex quibus patet consensum eorum neglectum et intuitu superstis et intuitu despontatorum variis affici poenis. In legi *Burchsprache* saepius allegata, matrimonium vel sponsalia potentibus, requisitio consensus propinquorum iniungitur, poena vero praeter inualiditatem matrimonii nulla ibi occurrit expressa, sed generaliter tantum iuris statutarii; *bey Poen und Straffe in diesen Stadt-Rechte statuirt und verordnet mentio facta est.*

In Statutis vero patriis, quibus hodie vtimur, *propinquui* occasione consensus ad contrahenda sponsalia necessarii, parentibus tantum expressis, silentio praetermittuntur. Sed quominus hoc silentium derogationis instar habeamus, impediunt leges posterioris aevi. Mandatum scilicet de 16. Jun. 1676. supra allegatum, etiam propinquis facultatem sponsalia vel matrimonia clam inita impugnandi, et adiutores despontatorum accusandi tribuit. Sed multo curatius Edictum poenale eodem adhuc anno editum rem determinauit, his quidem verbis: *ein folgend Vater oder Mutter, auch Vormünder und Verwandte, einem solchen unartigen Kinde und Pfleg-Tochter, keinen Brautschatz zu geben schuldig, sondern gänzlich, es sey an Erb- oder erworbenen Gute oh-*